SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

RELATÓRIO DO PROCESSO ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOCENTES
DO COLEGIADO DE CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – CAMPUS

ANGICOS - EDITAL No 001/2025

A Comissão instituída pela Portaria UFERSA/PROGRAD N° 80/2025, de 8
de abril de 2025, no uso de suas atribuições legais, coordenou os trabalhos para a
realização da eleição para representantes do Colegiado de Curso de Engenharia
de Produção da Universidade Federal Rural do Semi-Árido / Campus Angicos, nas
áreas: básica, profissionalizante e específica.

No décimo primeiro dia de abril de dois mil e vinte e  cinco, a comissão
eleitoral publicou o Edital Nº 01/2025 contendo as normas para a eleição acima
referida e elaborou o modelo de Requerimento de Inscrição de Chapa. Como data
de realização das eleições, foi estabelecido o dia 23 de abril de 2025, no horário
das 08 às 17 horas, na sala 24 do Bloco de professores II, do Campus Angicos.
Como datas de inscrição das chapas, foram estabelecidos entre os dias 14 a 16 de
abril de 2025, para o e-mail: engproducao.angicos@ufersa.edu.br

A Comissão recebeu, os pedidos de inscrição para concorrer ao Colegiado
de Curso de Engenharia de Produção - Campus Angicos:

Docente Área de conhecimento

Anderson Carlos de Oliveira Específica

Luciana Torres Correia de Mello Específica

Lívia Mariana Lopes de Souza Torres Profissionalizante

Samira Yusef Araújo de Falani Bezerra Profissionalizante

João Paulo Damasio Sales Básica

Vanessa Danielle Santos Ferreira Básica

Bruna Carvalho da Silva Profissionalizante

André Luiz Sena da Rocha Específica

Lucas Ambrósio Bezerra de Oliveira Profissionalizante

No dia dezessete do mês de abril do ano de dois e vinte e cinco, após o

término das inscrições dos candidatos, a comissão eleitoral se reuniu para
homologação das candidaturas, e para confecção das cédulas eleitorais.

Conforme previsto em Edital N.º001/2025, no dia vinte e três do mês de abril
de dois mil e vinte e cinco, no período das 08 às 17 horas, transcorreu a eleição
para representantes do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção da
Universidade Federal Rural do Semi-Árido / Campus Angicos. Todo o processo de

mailto:engproducao.angicos@ufersa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

recepção de votos e de apuração transcorreu dentro da normalidade, tendo sido a
votação realizada de forma manual, através de escrutínio secreto e com uso de
urna lacrada.

Estiveram aptos a votar 46 (quarenta e seis) docentes do núcleo básico,
tendo votado 05 (cinco) docentes. No núcleo profissionalizante, estiveram aptos a
votar 12 (doze) docentes, tendo votado 08 (oito) docentes  do Curso de Engenharia
de Produção da Universidade Federal Rural do Semi-Árido / Campus Angicos. No
núcleo específico, estiveram aptos a votar 6 (seis) docentes, tendo votado 04
(quatro) docentes  do Curso de Engenharia de Produção da Universidade Federal
Rural do Semi-Árido / Campus Angicos. No processo de contagem dos votos,
foram apurados os seguintes resultados: o professor JOÃO PAULO DAMASIO
SALES recebeu 01 (um) voto, a professora VANESSA DANIELLE SANTOS
FERREIRA recebeu 04 (quatro) votos, a professora BRUNA CARVALHO DA SILVA
recebeu 01 (um) voto, a professora LÍVIA MARIANA L. DE SOUZA TORRES
recebeu 04 (quatro) votos, o professor LUCAS AMBRÓSIO B. DE OLIVEIRA
recebeu 02 (dois) votos, a professora SAMIRA YUSEF A. DE FALANI BEZERRA
reecebeu 01 (um) voto, o professor ANDERSON CARLOS DE OLIVEIRA recebeu
01 (um) voto, o professor ANDRE LUIZ SENA DA ROCHA recebeu 01 (um) voto, a
professora LUCIANA TORRES CORREIA DE MELLO recebeu 02 (dois) votos e
não houve voto branco ou nulo.

Pelos resultados acima apurados, a Comissão proclamou eleitos para
Colegiado do Curso de Engenharia de Produção da Universidade Federal Rural do
Semi-Árido / Campus Angicos, os docentes JOÃO PAULO DAMASIO SALES e
VANESSA DANIELLE SANTOS FERREIRA para o núcleo Básico, os docentes
BRUNA CARVALHO DA SILVA, LÍVIA MARIANA L. DE SOUZA TORRES,
LUCAS AMBRÓSIO B. DE OLIVEIRA e  SAMIRA YUSEF A. DE FALANI
BEZERRA para o núcleo profissionalizante e os docentes ANDERSON
CARLOS DE OLIVEIRA, ANDRE LUIZ SENA DA ROCHA e LUCIANA TORRES
CORREIA DE MELLO para o núcleo específico.

                                                              ANGICOS- RN, 23 de Abril de 2025.

Marianna Cruz Campos Pontarolo  Jalmir Dantas de Araújo

Membro Membro

Natália Veloso Caldas de Vasconcelos

PRESIDENTE

		2025-04-23T21:56:34-0300

		2025-04-23T22:26:27-0300

		2025-04-23T23:24:44-0300
	Jalmir Dantas de Araújo